

"СОГЛАСОВАНО"

Заместитель генерального директора
по экономике и финансам

Е.Н. Неволина

" 31 " мая 2024г.



"УТВЕРЖДАЮ"

Генеральный директор

С.С. Игнатенко

" 31 " мая 2024г.

Прейскурант сборов и тарифов на услуги
оказываемые АО "Аэропорт Якутск"

Вводится в действие с 01 июня 2024 года

| № п/п | № по перечню приказ №241 от 17.07.2012г./ приказ №125 от 15.05.2000г. | Наименование сбора, тарифа | Единица измерения | Ставка НДС для ВВЛ, % | Ставка НДС для МВЛ, % | Ставка сбора, тарифа (без НДС) | НДС ^{1,2} | Ставка сбора, тарифа (с учётом НДС) |
|---|---|--|-------------------|-----------------------|-----------------------|---|--------------------|-------------------------------------|
| I. Аэропортовая деятельность⁴ | | | | | | | | |
| 1 | | Аэропортовые сборы | | | | | | |
| 1.1 | | Сбор за взлёт-посадку | | | | | | |
| 1.1.1 | 3.1 | За обслуживание российских эксплуатантов | руб/тн | 20,00 | 0,00 | 1 286,00 | 257,20 | 1 543,20 |
| 1.1.2 | 5.1 | За обслуживание иностранных эксплуатантов | долл.США/тн | не облагается | | 40,00 | | |
| 1.1.3 | | За обслуживание иностранных эксплуатантов в период с 22:00 до 6:00 часов местного времени ³ | долл.США/тн | не облагается | | дополнительно 20% к сбору за взлёт- посадку | | |
| 1.2 | | Сбор за обеспечение авиационной безопасности | | | | | | |
| 1.2.1 | 3.2 | За обслуживание российских эксплуатантов | руб/тн | 20,00 | 0,00 | 830,00 | 166,00 | 996,00 |
| 1.2.2 | 7 | За обслуживание иностранных эксплуатантов | долл.США/тн | не облагается | | 16,00 | | |
| 1.3 | | Сбор за стоянку | | | | | | |
| 1.3.1 | 3.3 | За обслуживание российских эксплуатантов | руб/тн | 20,00 | 0,00 | 5% от сбора за взлёт- посадку | | |
| 1.3.2 | 6 | За обслуживание иностранных эксплуатантов | долл.США/тн | не облагается | | 10% от сбора за взлёт- посадку | | |
| 1.4 | | Сбор за предоставление аэровокзального комплекса | | | | | | |
| 1.4.1 | 3.4 | На внутренних линиях | | | | | | |
| 1.4.1.1 | | от 12 лет и старше | руб/пасс. | 20,00 | 0,00 | 155,00 | 31,00 | 186,00 |
| 1.4.1.2 | | от 2 до 12 лет | руб/пасс. | 20,00 | 0,00 | 77,50 | 15,50 | 93,00 |
| 1.4.2 | | На международных линиях | | | | | | |
| 1.4.2.1 | | от 12 лет и старше | руб/пасс. | - | 0,00 | 155,00 | 0,00 | 155,00 |
| 1.4.2.2 | | от 2 до 12 лет | руб/пасс. | - | 0,00 | 77,50 | 0,00 | 77,50 |
| 1.4.2.3 | 8 | За обслуживание иностранных эксплуатантов | долл.США/пасс. | не облагается | | 5,50 | | |
| 2 | | Тарифы за наземное обслуживание | | | | | | |
| 2.1 | 4.1 | Тарифы за обслуживание пассажиров | | | | | | |
| 2.1.1 | | На внутренних линиях | | | | | | |
| 2.1.1.1 | | от 12 лет и старше | руб/пасс. | 20,00 | - | 287,00 | 57,40 | 344,40 |
| 2.1.1.2 | | от 2 до 12 лет | руб/пасс. | 20,00 | - | 143,50 | 28,70 | 172,20 |
| 2.1.2 | | На международных линиях | | | | | | |
| 2.1.2.1 | | от 12 лет и старше | руб/пасс. | - | 0,00 | 287,00 | 0,00 | 287,00 |
| 2.1.2.2 | | от 2 до 12 лет | руб/пасс. | - | 0,00 | 143,50 | 0,00 | 143,50 |
| 2.2 | 4.4 | Тарифы за обработку грузов и почты | | | | | | |
| 2.2.1 | | на внутренних линиях | руб/кг | 20,00 | - | 16,24 | 3,25 | 19,49 |
| 2.2.2 | | на международных линиях | руб/кг | - | 0,00 | 16,24 | 0,00 | 16,24 |

| | | | | | | | | |
|--------|------|---|----------------|-------|------|-----------|----------|-----------|
| 2.3 | 4.5 | Тарифы за посадку или высадку пассажиров | | | | | | |
| 2.3.1 | | предоставление трапа | руб/трап | 20,00 | 0,00 | 4 183,93 | 836,79 | 5 020,72 |
| 2.3.2 | | использование телескопического трапа | руб/час/трап | 20,00 | 0,00 | 10 009,64 | 2 001,93 | 12 011,57 |
| 2.4 | 4.6 | Тариф за доставку пассажиров (МАЗ-206060, МАЗ- 103070, МАЗ- 171075) | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 4 355,14 | 871,03 | 5 226,17 |
| 2.5 | 4.7 | Тарифы за обеспечение борпитанием | | | | | | |
| 2.5.1 | | АН-28, Л-410 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 1 918,52 | 383,70 | 2 302,22 |
| 2.5.2 | | АН-38, МИ-8, МИ-26 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 2 398,15 | 479,63 | 2 877,78 |
| 2.5.3 | | АН-72, АН-74 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 3 357,41 | 671,48 | 4 028,89 |
| 2.5.4 | | Q-300, АН-24, АН-26, CRJ200 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 4 796,31 | 959,26 | 5 755,57 |
| 2.5.5 | | Q-400, ЕБР-170 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 7 194,46 | 1 438,89 | 8 633,35 |
| 2.5.6 | | АН-148 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 7 674,09 | 1 534,82 | 9 208,91 |
| 2.5.7 | | ТУ-134 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 8 153,72 | 1 630,74 | 9 784,46 |
| 2.5.8 | | SSJ-100 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 9 112,98 | 1 822,60 | 10 935,58 |
| 2.5.9 | | В-737 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 11 990,76 | 2 398,15 | 14 388,91 |
| 2.5.10 | | А-319 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 13 909,29 | 2 781,86 | 16 691,15 |
| 2.5.11 | | А-320 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 16 307,44 | 3 261,49 | 19 568,93 |
| 2.5.12 | | ТУ-154 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 17 266,70 | 3 453,34 | 20 720,04 |
| 2.5.13 | | А-321, ТУ-214 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 18 225,96 | 3 645,19 | 21 871,15 |
| 2.5.14 | | ТУ-204 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 21 583,37 | 4 316,67 | 25 900,04 |
| 2.5.15 | | В-757 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 23 022,27 | 4 604,45 | 27 626,72 |
| 2.5.16 | | А-330 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 27 338,94 | 5 467,79 | 32 806,73 |
| 2.5.17 | | В-767 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 28 777,83 | 5 755,57 | 34 533,40 |
| 2.5.18 | | ИЛ-96 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 30 216,72 | 6 043,34 | 36 260,06 |
| 2.5.19 | | В-777 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 32 135,25 | 6 427,05 | 38 562,30 |
| 2.5.20 | | грузовых рейсов, экипажей, довоз борт.питания и т.д. | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 4 796,31 | 959,26 | 5 755,57 |
| 2.6 | 4.9 | Тарифы на специальное обслуживание пассажиров в VIP зале | | | | | | |
| 2.6.1 | | Корпоративное обслуживание пассажиров в VIP зале (за первые 3 часа пребывания в VIP зале) | руб/пасс. | 20,00 | - | 42 925,00 | 8 585,00 | 51 510,00 |
| 2.6.2 | | Каждый последующий час обслуживания для 1 пассажира | руб/пасс. | 20,00 | - | 8 329,17 | 1 665,83 | 9 995,00 |
| 2.7 | 4.11 | Услуги службы наземного штурманского обеспечения полетов | | | | | | |
| 2.7.1 | | Хранение сборников аэронавигационной информации за 1 сборник | руб/месяц | 20,00 | 0,00 | 570,83 | 114,17 | 685,00 |
| 2.7.2 | | Выдача экипажам бортовых портфелей и их хранение за портфель на 1 борт | руб/услуга | 20,00 | 0,00 | 379,17 | 75,83 | 455,00 |
| 2.7.3 | | Выдача приборов спутниковой навигации экипажам и их хранение за прибор на 1 борт | руб/услуга | 20,00 | 0,00 | 191,67 | 38,33 | 230,00 |
| 2.7.4 | | Внесение поправок в сборники аэронавигационной информации | руб/1 правка | 20,00 | 0,00 | 641,67 | 128,33 | 770,00 |
| 2.7.5 | | Выдача кодов визуального и радиолокационного опознавания и их хранение | руб/код на с/в | 20,00 | 0,00 | 570,83 | 114,17 | 685,00 |

| | | | | | | | | |
|----------|------|---|------------|-------|------|----------|--------|----------|
| 2.8 | 4.13 | Тариф за доставку экипажа | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 3 132,24 | 626,45 | 3 758,69 |
| 2.9 | | Тарифы на дополнительные услуги по регистрации пассажиров | | | | | | |
| 2.9.1 | | Услуги по работе с системой регистрации DSC на внутренних линиях (без регистрации пассажиров, взвешивания и оформления багажа) | руб/ пасс | 20,00 | 0,00 | 512,69 | 102,54 | 615,23 |
| 2.9.2 | | Предоставление персонала СОПП для обеспечения загрузки списков пассажиров силами аэропорта в раздел DCS Обслуживающей компании, за 1 рейс перевозчика | руб/ пасс | 20,00 | 0,00 | 51,86 | 10,37 | 62,23 |
| 2.9.3 | | Предоставление персонала СОПП для ввода персональных данных пассажиров в систему регистрации | руб/ пасс | 20,00 | 0,00 | 17,59 | 3,52 | 21,11 |
| 2.9.4 | | Тариф за продление регистрации (по заявке авиакомпании) ⁵ | руб/услуга | 20,00 | 0,00 | 1 633,93 | 326,79 | 1 960,71 |
| 2.9.5 | | Тариф за продление времени посадки пассажиров (по заявке авиакомпании) | руб/минута | 20,00 | 0,00 | 1 698,55 | 339,71 | 2 038,26 |
| 2.9.6 | | Тариф за продление регистрации (сверх установленного услугой времени) | руб/минута | 20,00 | 0,00 | 163,39 | 32,68 | 196,07 |
| 2.10 | | Тарифы на дополнительные услуги по обработке и хранению груза и багажа | | | | | | |
| 2.10.1 | | Тариф за перегрузку багажа, груза или почты с ВС на ВС (по заявке авиакомпании) ⁶ | | | | | | |
| 2.10.1.1 | | - на аналогичный класс ВС | руб/кг | 20,00 | 0,00 | 8,04 | 1,61 | 9,65 |
| 2.10.1.2 | | - на меньший класс ВС | руб/кг | 20,00 | 0,00 | 8,60 | 1,72 | 10,32 |
| 2.10.1.3 | | - на больший класс ВС | руб/кг | 20,00 | 0,00 | 9,25 | 1,85 | 11,10 |
| 2.10.2 | | Тариф за возврат багажа, груза или почты из-под борта ВС (по заявке авиакомпании) | руб/кг | 20,00 | 0,00 | 3,73 | 0,75 | 4,48 |
| 2.10.3 | | Тариф за перераспределение багажа, груза или почты внутри 1 (одного) багажно-грузового отсека прилетевшего ВС (по заявке авиакомпании) | руб/кг | 20,00 | 0,00 | 0,37 | 0,07 | 0,44 |
| 2.10.4 | | Тариф за перемещение багажа, груза и почты из одного багажно-грузового отсека в другой (по заявке авиакомпании) | руб/кг | 20,00 | 0,00 | 7,45 | 1,49 | 8,94 |
| 2.10.5 | | Тариф за погрузку грузов, почты, багажа в салон на пассажирские кресла с использованием специальных сумок ⁷ | руб/место | 20,00 | 0,00 | 471,00 | 94,20 | 565,20 |
| 2.10.6 | | Хранение багажа | | | | | | |
| 2.10.6.1 | | 1 место невостребованного, по окончании 48 часов бесплатного хранения | руб/сутки | 20,00 | 0,00 | 308,71 | 61,74 | 370,45 |
| 2.10.6.2 | | 1 место засланного, досылочного при задержке рейсов | руб/сутки | 20,00 | 0,00 | 655,82 | 131,16 | 786,98 |
| 2.10.6.3 | | 1 место снятого по заявке авиакомпании в связи с уменьшением предельной коммерческой загрузки ВС | руб/час | 20,00 | 0,00 | 1 021,67 | 204,33 | 1 226,00 |
| 2.10.6.4 | | 1 место в зоне сортировки багажа, при задержке рейса ^{7.1} | руб/час | 20,00 | 0,00 | 1 021,67 | 204,33 | 1 226,00 |
| 2.10.7 | | За выдачу зарегистрированного багажа пассажиру по решению АК при задержке/отмене рейса | руб/услуга | 20,00 | 0,00 | 274,90 | 54,98 | 329,88 |
| 2.10.8 | | Загрузка багажа после окончания регистрации на рейс ⁸ | руб/услуга | 20,00 | 0,00 | 358,90 | 71,78 | 430,68 |
| 2.10.9 | | Розыск багажа (автоматизированная поисковая система, AFTN, электронная почта) ¹¹ | | | | | | |
| 2.10.9.1 | | до 100 мест | руб/место | 20,00 | 0,00 | 1 500,00 | 300,00 | 1 800,00 |
| 2.10.9.2 | | от 100 до 200 мест | руб/место | 20,00 | 0,00 | 1 333,33 | 266,67 | 1 600,00 |
| 2.10.9.3 | | от 200 до 300 мест | руб/место | 20,00 | 0,00 | 1 166,67 | 233,33 | 1 400,00 |
| 2.10.9.4 | | свыше 300 мест | руб/место | 20,00 | 0,00 | 1 000,00 | 200,00 | 1 200,00 |
| 2.10.10 | | Предоставление персонала для оформления документов о неисправном багаже | руб/место | 20,00 | 0,00 | 700,00 | 140,00 | 840,00 |

Утвержден Приказом от 05.03.2024г. №138 С дополнениями и изменениями, утвержденными приказом от 31.05.2024г. № 374

Стр. 3 из 17

| | | | | | | | | |
|----------|--------|--|---------------|-------|------|-----------|----------|-----------|
| 2.11 | | Прочие услуги по работе с пассажирами | | | | | | |
| 2.11.1 | | Предоставление оф. информации по запросу АК о задержке/отмене и вылета ВС | руб/ запрос | 20,00 | 0,00 | 175,87 | 35,17 | 211,04 |
| 2.11.2 | | Предоставление персонала СОПП для оказания помощи несопровождаемым детям (по заявке авиакомпании) (время предоставления услуги 30 минут) ¹² | руб/услуга | 20,00 | 0,00 | 524,42 | 104,88 | 629,30 |
| 2.11.3 | | Предоставление свободной стойки регистрации с привлечением доп. персонала а/п ¹³ | руб/ час | 20,00 | 0,00 | 527,62 | 105,52 | 633,14 |
| 2.11.4 | | Осуществление дополнительного контроля использования пассажирами СИЗ и термометрии пассажиров при посадке на рейс | руб/ пасс | 20,00 | 0,00 | 10,70 | 2,14 | 12,84 |
| 3 | | Тарифы за обслуживание воздушного судна | | | | | | |
| 3.1 | 4.15 | Тарифы за временную стоянку на аэродроме | | | | | | |
| 3.1.1 | | Почасовая временная стоянка | | | | | | |
| 3.1.1.1 | | АН-140, АН-2, АН-24, АН-26, АН-28, АН-30, АН-32, АН-38, Л-410, Л-6М | руб/час | 20,00 | 0,00 | 228,80 | 45,76 | 274,56 |
| 3.1.1.2 | | CRJ-200, МИ-8, МИ-8 МВТ, ЯК-40 | руб/час | 20,00 | 0,00 | 223,60 | 44,72 | 268,32 |
| 3.1.1.3 | | ТУ-334, БЕ-200 | руб/час | 20,00 | 0,00 | 395,20 | 79,04 | 474,24 |
| 3.1.1.4 | | АН-148, Q-300, Q-400 | руб/час | 20,00 | 0,00 | 374,40 | 74,88 | 449,28 |
| 3.1.1.5 | | АН-12, ТУ-134, МИ-26, ЯК-42 | руб/час | 20,00 | 0,00 | 488,80 | 97,76 | 586,56 |
| 3.1.1.6 | | SSJ-100, АН-72, АН-74, А-319 | руб/час | 20,00 | 0,00 | 520,00 | 104,00 | 624,00 |
| 3.1.1.7 | | АН-70, ТУ-154, ТУ-204, ТУ-214, ИЛ-18, А-320, А-321, В-737, В-757-200 | руб/час | 20,00 | 0,00 | 624,00 | 124,80 | 748,80 |
| 3.1.1.8 | | А-310, В-767, ИЛ-62, ИЛ-78 | руб/час | 20,00 | 0,00 | 910,00 | 182,00 | 1 092,00 |
| 3.1.1.9 | | В-777, ИЛ-76 | руб/час | 20,00 | 0,00 | 1 144,00 | 228,80 | 1 372,80 |
| 3.1.1.10 | | А-330, В-747, ИЛ-96 | руб/час | 20,00 | 0,00 | 1 528,80 | 305,76 | 1 834,56 |
| 3.1.1.11 | | АН-124 | руб/час | 20,00 | 0,00 | 2 048,80 | 409,76 | 2 458,56 |
| 3.1.2 | | Посуточная временная стоянка | | | | | | |
| 3.1.2.1 | | АН-140, АН-2, АН-24, АН-26, АН-28, АН-30, АН-32, АН-38, Л-410, Л-6М | руб/сутки | 20,00 | 0,00 | 5 491,20 | 1 098,24 | 6 589,44 |
| 3.1.2.2 | | CRJ-200, МИ-8, МИ-8 МВТ, ЯК-40 | руб/сутки | 20,00 | 0,00 | 5 366,40 | 1 073,28 | 6 439,68 |
| 3.1.2.3 | | ТУ-334, БЕ-200 | руб/сутки | 20,00 | 0,00 | 9 484,80 | 1 896,96 | 11 381,76 |
| 3.1.2.4 | | АН-148, Q-300, Q-400 | руб/сутки | 20,00 | 0,00 | 8 985,60 | 1 797,12 | 10 782,72 |
| 3.1.2.5 | | АН-12, ТУ-134, МИ-26, ЯК-42 | руб/сутки | 20,00 | 0,00 | 11 731,20 | 2 346,24 | 14 077,44 |
| 3.1.2.6 | | SSJ-100, АН-72, АН-74, А-319 | руб/сутки | 20,00 | 0,00 | 12 480,00 | 2 496,00 | 14 976,00 |
| 3.1.2.7 | | АН-70, ТУ-154, ТУ-204, ТУ-214, ИЛ-18, А-320, А-321, В-737, В-757-200 | руб/сутки | 20,00 | 0,00 | 14 976,00 | 2 995,20 | 17 971,20 |
| 3.1.2.8 | | А-310, В-767, ИЛ-62, ИЛ-78 | руб/сутки | 20,00 | 0,00 | 21 840,00 | 4 368,00 | 26 208,00 |
| 3.1.2.9 | | В-777, ИЛ-76 | руб/сутки | 20,00 | 0,00 | 27 456,00 | 5 491,20 | 32 947,20 |
| 3.1.2.10 | | А-330, В-747, ИЛ-96 | руб/сутки | 20,00 | 0,00 | 36 691,20 | 7 338,24 | 44 029,44 |
| 3.1.2.11 | | АН-124 | руб/сутки | 20,00 | 0,00 | 49 171,20 | 9 834,24 | 59 005,44 |
| 4 | | Тарифы за техническое обслуживание воздушного судна | | | | | | |
| 4.1 | | Тарифная ставка трудоемкости работ ТО | руб/нормо-час | 20,00 | 0,00 | 2 231,54 | 446,31 | 2 677,85 |
| 4.2 | 4.18.1 | Тарифы за обеспечение приема и выпуска | | | | | | |
| 4.2.1 | | АН-26, АН-24, АН-140, ЯК-40, Л-410, АН-2, АН-38, МИ-8, CRJ-200, Q-300, Q-400, F-900, F-7X, F-2000 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 2 231,54 | 446,31 | 2 677,85 |
| 4.2.2 | | ТУ-134, АН-72, АН-74, GLF-3, GLF-4, БЕ-200, АН-148, SSJ-100, Е-170, Е-175 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 7 810,39 | 1 562,08 | 9 372,47 |
| 4.2.3 | | В-737, А-319, А-320, А-321, ЯК-42, АН-12, ИЛ-18, МИ-26 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 8 703,01 | 1 740,60 | 10 443,61 |
| 4.2.4 | | В-757, ТУ-154, ТУ-204, ТУ-214, ОС-135Б, В-707 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 10 265,08 | 2 053,02 | 12 318,10 |
| 4.2.5 | | ИЛ-62, ИЛ-76, А-310, В-767, ИЛ-78 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 12 273,47 | 2 454,69 | 14 728,16 |
| 4.2.6 | | ИЛ-86, А-330, В-777 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 12 942,93 | 2 588,59 | 15 531,52 |
| 4.2.7 | | ДС-10, МД-11, ИЛ-96 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 17 852,32 | 3 570,46 | 21 422,78 |
| 4.2.8 | | АН-124, В-747 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 26 332,17 | 5 266,43 | 31 598,60 |

| | | | | | | | | | |
|---------|--------|---|---|------------|-------|------|-----------|----------|-----------|
| 4.3 | 4.18.2 | Тарифы за буксировку | | | | | | | |
| 4.3.1 | | | TMX-150 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 8 089,54 | 1 617,91 | 9 707,45 |
| 4.3.2 | | | ДУГЛАС ДС-11 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 8 487,66 | 1 697,53 | 10 185,19 |
| 4.3.3 | | | КРАЗ-255, 260 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 8 820,30 | 1 764,06 | 10 584,36 |
| 4.3.4 | | | SOVAM K-100-12 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 8 907,40 | 1 781,48 | 10 688,88 |
| 4.3.5 | | | TDL TPX-200-MT | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 10 621,76 | 2 124,35 | 12 746,11 |
| 4.3.6 | | | WGQY45 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 12 169,06 | 2 433,81 | 14 602,87 |
| 4.4 | 4.18.4 | Тарифы за обслуживание санузлов (туалетов) | | | | | | | |
| 4.4.1 | | Слив, промывка туалетных отсеков | | | | | | | |
| 4.4.1.1 | | | Q300, Л-410, Н-125, F-900 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 291,67 | 58,33 | 350,00 |
| 4.4.1.2 | | | SSJ-100 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 416,67 | 83,33 | 500,00 |
| 4.4.1.3 | | | АН-24, АН-26, АН-140, АН-148, ЯК-40, ЯК-42, АН-38, АН-30, CRJ-200, Q-400, ТУ-134 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 583,33 | 116,67 | 700,00 |
| 4.4.1.4 | | | Б-737-800, Б-737-700, Б-747, Б-757, ТУ-204, ТУ-214, ТУ-154, А-319, А-320, А-321, ИЛ-76, ИЛ-78, ИЛ-18, АН-74, АН-72, АН-12, БЕ-200 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 708,33 | 141,67 | 850,00 |
| 4.4.2 | | Заправка туалетных отсеков | | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 125,00 | 25,00 | 150,00 |
| 4.4.3 | | Слив (опорожнение, очистка) туалетов вручную по типам воздушных судов с максимальной взлетной массой до 30 тонн | | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 750,00 | 150,00 | 900,00 |
| 4.5 | 4.18.5 | Тарифы за заправку питьевой водой | | | | | | | |
| 4.5.1 | | | АН-24, АН-26, АН-26-100, АН-38, АН-72, АН-74, ТУ-134, CRJ-200, Л-410 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 1 812,52 | 362,50 | 2 175,02 |
| 4.5.2 | | | АН-148, ИЛ-76, Q-300, Q-400, БЕ-200, GLF-3, Е-170, Е-175 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 1 970,13 | 394,03 | 2 364,16 |
| 4.5.3 | | | SSJ-100 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 2 364,15 | 472,83 | 2 836,98 |
| 4.5.4 | | | А-319, А-320, GLF4 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 2 600,57 | 520,11 | 3 120,68 |
| 4.5.5 | | | А-321, Б-737, ТУ-154, ТУ-204, ТУ-214 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 3 309,81 | 661,96 | 3 971,77 |
| 4.5.6 | | | Б-757 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 3 940,25 | 788,05 | 4 728,30 |
| 4.5.7 | | | Б-767, ИЛ-96 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 5 279,94 | 1 055,99 | 6 335,93 |
| 4.5.8 | | | А-330, Б-777 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 6 540,83 | 1 308,17 | 7 849,00 |
| 4.5.9 | | | Б-747 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 7 880,51 | 1 576,10 | 9 456,61 |
| 4.6 | 4.18.6 | Тариф за слив питьевой воды из системы воздушного судна | | | | | | | |
| 4.6.1 | | | АН-26, АН-30, CRJ-200, АН-24, F-900, АН-140, F-2000, Q-300, ЯК-40, МИ-8, АН-38, Л-410, АН-2 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 1 231,03 | 246,21 | 1 477,24 |
| 4.6.2 | | | SSJ-100, ТУ-134, АН-148, БЕ-200, АН-74, АН-72, GLF-4, GLF-3, ERJ-170, F-7X, Q-400 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 1 549,29 | 309,86 | 1 859,15 |
| 4.6.3 | | | Б-737-800, А-319, А-320, Б-737-700, Б-737-400, ИЛ-18, АН-12, ЯК-42, МИ-26, Б-737-500 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 1 867,55 | 373,51 | 2 241,06 |
| 4.6.4 | | | Б-757, ТУ-214, ТУ-204, ТУ-154, ОС-135Б, А-321 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 2 225,59 | 445,12 | 2 670,71 |
| 4.6.5 | | | ИЛ-76, Б-767, ИЛ-62, А-310 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 2 862,11 | 572,42 | 3 434,53 |
| 4.6.6 | | | А-330, ИЛ-86, ИЛ-78 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 3 538,41 | 707,68 | 4 246,09 |
| 4.6.7 | | | Б-747, АН-124, MD-11, ИЛ-96, DC-10, Б-777 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 4 532,97 | 906,59 | 5 439,56 |
| 4.7 | 4.18.7 | Тарифы за подачу электроэнергии | | | | | | | |
| 4.7.2 | | | АПА-5Д | руб/мин. | 20,00 | 0,00 | 131,49 | 26,30 | 157,79 |
| 4.7.3 | | | ВАЛДАЙ | руб/мин. | 20,00 | 0,00 | 117,52 | 23,50 | 141,02 |
| 4.8 | 4.18.8 | Тариф за подогрев (кондиционирование) | | | | | | | |
| 4.8.1 | | | ТМД-250 | руб/мин. | 20,00 | 0,00 | 259,52 | 51,90 | 311,42 |
| 4.8.2 | | | УМП-350 | руб/мин. | 20,00 | 0,00 | 337,03 | 67,41 | 404,44 |

| | | | | | | | | | |
|-----------|---------|--|-------------|-------|------|------------|-----------|------------|--|
| 4.9 | 4.18.9 | Тарифы за очистку от снега и льда | | | | | | | |
| 4.9.1 | | Ручным способом | | | | | | | |
| 4.9.1.1 | | ЯК-40 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 7 810,39 | 1 562,08 | 9 372,47 | |
| 4.9.1.1.3 | | МИ-8, АН-38, Л-410, АН-2, F-2000, Q-300, F-900, CRJ-200, Q-400 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 8 033,54 | 1 606,71 | 9 640,25 | |
| 4.9.1.2 | | АН-24, АН-26, АН-140, АН-30 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 8 301,33 | 1 660,27 | 9 961,60 | |
| 4.9.1.3 | | АН-12 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 10 979,18 | 2 195,84 | 13 175,02 | |
| 4.9.1.4 | | ТУ-134 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 11 157,70 | 2 231,54 | 13 389,24 | |
| 4.9.1.14 | | SSJ-100, АН-148, БЕ-200, АН-74, АН-72, GLF-4, GLF-3, ERJ-170, F-7X, МИ-26, Б-737-500, Б-737-700, Б-737-400, ИЛ-18 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 11 827,16 | 2 365,43 | 14 192,59 | |
| 4.9.1.5 | | ЯК-42 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 13 166,09 | 2 633,22 | 15 799,31 | |
| 4.9.1.6 | | ТУ-204, ТУ-154 (Б,М) | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 22 226,14 | 4 445,23 | 26 671,37 | |
| 4.9.1.15 | | ОС-135Б, А-321, Б-737-800, А-319, А-320, А-310, Б-757, Ту-214, Б-767, DC-10, Б-777, А-330, ИЛ-86, ИЛ-78, Б-747, АН-124, MD-11 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 25 127,14 | 5 025,43 | 30 152,57 | |
| 4.9.1.7 | | ИЛ-76 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 26 109,02 | 5 221,80 | 31 330,82 | |
| 4.9.1.8 | | ИЛ-62 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 27 046,26 | 5 409,25 | 32 455,51 | |
| 4.9.1.9 | | ИЛ-96 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 34 142,56 | 6 828,51 | 40 971,07 | |
| 4.9.2 | | С использованием спецмашин (без учета стоимости жидкости) | | | | | | | |
| 4.9.2.1 | | ПМ-Гейзер, одноэтапным способом | | | | | | | |
| 4.9.2.1.1 | | ВС с максимальной взлетной массой до 12-ти тонн | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 39 713,50 | 7 942,70 | 47 656,20 | |
| 4.9.2.1.2 | | ВС с максимальной взлетной массой от 12-ти до 40 тонн | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 59 570,24 | 11 914,05 | 71 484,29 | |
| 4.9.2.1.3 | | ВС с максимальной взлетной массой от 40 до 100 тонн | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 99 283,74 | 19 856,75 | 119 140,49 | |
| 4.9.2.1.4 | | ВС с максимальной взлетной массой от 100 до 200 тонн | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 148 925,61 | 29 785,12 | 178 710,73 | |
| 4.9.2.1.5 | | ВС с максимальной взлетной массой свыше 200 тонн | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 198 567,48 | 39 713,50 | 238 280,98 | |
| 4.9.2.2 | | ПМ-Гейзер, двухэтапным способом | | | | | | | |
| 4.9.2.2.1 | | ВС с максимальной взлетной массой до 12-ти тонн | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 49 641,87 | 9 928,37 | 59 570,24 | |
| 4.9.2.2.2 | | ВС с максимальной взлетной массой от 12-ти до 40 тонн | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 74 462,81 | 14 892,56 | 89 355,37 | |
| 4.9.2.2.3 | | ВС с максимальной взлетной массой от 40 до 100 тонн | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 124 104,68 | 24 820,94 | 148 925,62 | |
| 4.9.2.2.4 | | ВС с максимальной взлетной массой от 100 до 200 тонн | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 186 157,01 | 37 231,40 | 223 388,41 | |
| 4.9.2.2.5 | | ВС с максимальной взлетной массой свыше 200 тонн | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 248 209,35 | 49 641,87 | 297 851,22 | |
| 4.9.2.3 | | АПМ-14 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 39 866,65 | 7 973,33 | 47 839,98 | |
| 4.10 | 4.18.11 | Тарифы за заправку системы кислородом | | | | | | | |
| 4.10.1 | | ЯК-40 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 1 903,07 | 380,61 | 2 283,68 | |
| 4.10.2 | | МИ-8, АН-38, Л-410, АН-2, F-2000, Q-300, F-900, CRJ-200, Q-400 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 1 947,70 | 389,54 | 2 337,24 | |
| 4.10.3 | | АН-140, АН-24, АН-26, АН-30, АН-12 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 1 992,33 | 398,47 | 2 390,80 | |
| 4.10.4 | | Б-737-700, Б-737-400, ИЛ-18, ЯК-42, МИ-26, Б-737-500, ТУ-134, SSJ-100, АН-148, БЕ-200, АН-74, АН-72, GLF-4, GLF-3, ERJ-170, F-7X | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 2 103,91 | 420,78 | 2 524,69 | |
| 4.10.5 | | ИЛ-76 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 2 272,83 | 454,57 | 2 727,40 | |
| 4.10.6 | | ОС-135Б, А-321, Б-737-800, А-319, А-320, А-310, Б-757, Ту-214, Б-767, Б-747, АН-124, MD-11, ИЛ-96, DC-10, Б-777, А-330, ИЛ-86, ИЛ-78 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 2 323,85 | 464,77 | 2 788,62 | |
| 4.10.7 | | ТУ-204, ТУ-154 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 2 384,41 | 476,88 | 2 861,29 | |
| 4.10.8 | | ИЛ-62 | руб/1 обсл. | 20,00 | 0,00 | 2 451,35 | 490,27 | 2 941,62 | |

| | | | | | | | | |
|----------|---------|--|------------|-------|------|-----------|-----------|------------|
| 4.11 | 4.18.12 | Тариф за заправку системы азотом или сжатым воздухом | | | | | | |
| 4.11.1 | | ЯК-40 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 1 836,12 | 367,22 | 2 203,34 |
| 4.11.2 | | МИ-8, АН-38, Л-410, АН-2, F-2000, Q-300, F-900, CRJ-200, Q-400 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 1 896,37 | 379,27 | 2 275,64 |
| 4.11.3 | | АН-140, АН-24, АН-30, АН-26, АН-12, ИЛ-76 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 1 925,38 | 385,08 | 2 310,46 |
| 4.11.9 | | МИ-26, Б-737-500, ТУ-134, SSI-100, АН-148, БЕ-200, АН-74, АН-72, GLF-4, GLF-3, ERJ-170, F-7X, Б-737-700, Б-737-400, ИЛ-18 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 1 963,32 | 392,66 | 2 355,98 |
| 4.11.4 | | ЯК-42, ТУ-204, ТУ-154 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 2 036,96 | 407,39 | 2 444,35 |
| 4.11.10 | | ОС-135Б, А-321, Б-737-800, А-319, А-320, А-310, Б-757, Ту-214, Б-767, Б-747, АН-124, MD-11, ИЛ-96, DC-10, Б-777, А-330, ИЛ-86, ИЛ-78 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 2 052,58 | 410,52 | 2 463,10 |
| 4.11.5 | | ИЛ-62 | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 2 103,91 | 420,78 | 2 524,69 |
| 4.12 | 4.18.14 | Тариф за обеспечение воздушного запуска авиадвигателей (с учетом работы УВЗ-2) | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 33 378,55 | 6 675,71 | 40 054,26 |
| 4.13 | 4.19 | Тарифы за предоставление специальных технических и транспортных средств ¹⁴ | | | | | | |
| 4.13.1 | | ТМХ-150-16 аэродромный тягач самоходный | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 5 143,91 | 1 028,78 | 6 172,69 |
| 4.13.2 | | ТЛД ТРХ-200 МТ аэродромный тягач безводильный | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 7 676,12 | 1 535,22 | 9 211,35 |
| 4.13.3 | | КРАЗ -255, 258 автотягач | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 6 588,76 | 1 317,75 | 7 906,51 |
| 4.13.4 | | Дуглас аэродромный тягач | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 6 256,12 | 1 251,22 | 7 507,34 |
| 4.13.5 | | SOVAM K-100-12 аэродромный тягач | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 5 961,77 | 1 192,35 | 7 154,12 |
| 4.13.6 | | ЗИЛ-131 УМП- 350 моторный подогреватель | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 11 713,72 | 2 342,74 | 14 056,47 |
| 4.13.7 | | ГАЗ-331061 "Валдай" УМП- 350 моторный подогреватель | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 10 520,72 | 2 104,14 | 12 624,87 |
| 4.13.8 | | Урал-4320 АПА-5Д агрегат запуска ВС | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 5 658,05 | 1 131,61 | 6 789,66 |
| 4.13.9 | | ГАЗ-33106 GPU 400/140/120 GA 160 наземный источник питания | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 4 819,64 | 963,93 | 5 783,56 |
| 4.13.10 | | Урал-4320 - 1012 багажный тягач | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 5 209,00 | 1 041,80 | 6 250,80 |
| 4.13.11 | | ЗИЛ-433362 46241 (Г6-ОПА-4,9-0,2) цистерна (питьевая вода) | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 4 182,42 | 836,48 | 5 018,90 |
| 4.13.12 | | ГАЗ-33106 цистерна для пищевых жидкостей | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 3 417,43 | 683,49 | 4 100,92 |
| 4.13.13 | | ЗИЛ-433362 АС-157-01 мойка ВС | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 6 718,40 | 1 343,68 | 8 062,08 |
| 4.13.14 | | УАЗ-390945 грузовой | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 1 932,61 | 386,52 | 2 319,14 |
| 4.13.15 | | ГАЗ-3309 ПСС-131.18Э-04 (АП-18.04) автогидроподъемник | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 6 346,09 | 1 269,22 | 7 615,30 |
| 4.13.16 | | ЗИЛ-131 АКЗС-75 кислородозаправочная | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 3 506,23 | 701,25 | 4 207,48 |
| 4.13.17 | | Урал-4320 АА-8,0/55 аэродромный пожарный "Сирена 5" | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 7 718,40 | 1 543,68 | 9 262,08 |
| 4.13.18 | | Камаз-63501 АА-12,0-60 аэродромный пожарный "Сирена 4" | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 10 315,09 | 2 063,02 | 12 378,11 |
| 4.13.19 | | Камаз-43118 АА 8,0-60 аэродромный пожарный "Сирена 2" | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 8 588,58 | 1 717,72 | 10 306,30 |
| 4.13.20 | | ЗИЛ-431412 грузовая платформа | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 2 673,44 | 534,69 | 3 208,13 |
| 4.13.21 | | ЗИЛ-130 поливомоечная | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 6 718,40 | 1 343,68 | 8 062,08 |
| 4.13.22 | | Hangcha CP CD 50-RXW19 погрузчик вилочный | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 2 382,05 | 476,41 | 2 858,46 |
| 4.13.23 | | ТЛД (NBL) ленточный багажный транспортер | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 7 686,41 | 1 537,28 | 9 223,69 |
| 4.13.24 | | ЗИЛ-131 воздухозаправщик | руб/м-ч | 20,00 | 0,00 | 3 716,09 | 743,22 | 4 459,31 |
| 4.13.25 | | WGQY45 аэродромный тягач | руб/1 обл. | 20,00 | 0,00 | 9 223,43 | 1 844,69 | 11 068,11 |
| 4.13.26 | | Погрузчик вилочный фронтальный (HC CPD15J-C1 AC-DC) ¹⁵ | руб/час | 20,00 | 0,00 | 2 117,81 | 423,56 | 2 541,37 |
| 4.14 | 4.20 | Тарифы за предоставление персонала ¹⁶ | | | | | | |
| 4.14.1 | | Стоимость работы персонала инженерно авиационной службы (трудоемкость работ ТО ИАС) | руб/час | 20,00 | 0,00 | 2 231,54 | 446,31 | 2 677,85 |
| 4.14.2 | | Транспортировка аккумуляторов | руб/обсл. | 20,00 | 0,00 | 1 820,86 | 364,17 | 2 185,03 |
| 4.14.3.1 | | Хранение аккумулятора в подсобном помещении | руб/час | 20,00 | 0,00 | 149,05 | 29,81 | 178,86 |
| 4.14.3.2 | | хранение от 1 до 10 суток | руб. | 20,00 | 0,00 | 29 810,44 | 5 962,09 | 35 772,53 |
| 4.14.3.3 | | хранение от 11 до 20 суток | руб. | 20,00 | 0,00 | 59 620,88 | 11 924,18 | 71 545,06 |
| 4.14.3.4 | | хранение за 1 месяц | руб. | 20,00 | 0,00 | 89 431,60 | 17 886,32 | 107 317,92 |

| | | | | | | | | | |
|----------|------|--|----------------|-------|------|-----------|----------|-----------|--|
| 4.14.4 | | Внешний осмотр | | | | | | | |
| 4.14.4.1 | | АН-24, АН-26, АН-30, АН-140, ЯК-40, Л-410, АН-2, АН-38, МИ-8, CRJ-100, CRJ-200, Q-300, Q-400, E-135, F-900 | руб/обсл. | 20,00 | 0,00 | 267,78 | 53,56 | 321,34 | |
| 4.14.4.2 | | АН-148, ТУ-134, АН-72, АН-74, GLF-3, GLF-4, БЕ-200, SSI-100, E-170, E-175 | руб/обсл. | 20,00 | 0,00 | 1 093,45 | 218,69 | 1 312,14 | |
| 4.14.4.3 | | В-737, А-319, А-320, А-321, Б-757, ТУ-154, ТУ-204, ТУ-214, ОС-135Б, ЯК-42, АН-12, ИЛ-18, МИ-26, F-7X | руб/обсл. | 20,00 | 0,00 | 2 186,91 | 437,38 | 2 624,29 | |
| 4.14.4.4 | | В-767, В-777, А-330, АН-124, Б-747, DC-10, MD-11, ИЛ-96, ИЛ-86, ИЛ-62, ИЛ-76, А-310, Б-767, ИЛ-78 | руб/обсл. | 20,00 | 0,00 | 3 615,09 | 723,02 | 4 338,11 | |
| 4.14.5 | | Выполнение работ по наземному обслуживанию (Ground Handling), при отсутствии ИТП на борту | | | | | | | |
| 4.14.5.1 | | - открытие(закрытие) дверей, грузолоков, панелей, тех.люков и т.д. | руб/обсл. | 20,00 | 0,00 | 1 695,97 | 339,19 | 2 035,16 | |
| 4.14.5.2 | | - контроль за заправкой топливом | руб/обсл. | 20,00 | 0,00 | 3 436,57 | 687,31 | 4 123,88 | |
| 4.14.5.3 | | - контроль обработки системы удаления отходов | руб/обсл. | 20,00 | 0,00 | 312,42 | 62,48 | 374,90 | |
| 4.15 | 4.21 | Тариф за предоставление автомобиля сопровождения ВС | руб/1 предост. | 20,00 | 0,00 | 2 816,00 | 563,20 | 3 379,20 | |
| 5 | | Стоимость противообледенительной жидкости | | | | | | | |
| 5.1 | | «Octaflo Lvod» (тип I) | | | | | | | |
| 5.1.1 | | Разведённая жидкость пропорцией 70:30 (из 100% концентрата) | руб/литр | 20,00 | 0,00 | 241,96 | 48,39 | 290,35 | |
| 5.1.2 | | Разведённая жидкость пропорцией 60:40 (из 100% концентрата) | руб/литр | 20,00 | 0,00 | 223,22 | 44,64 | 267,86 | |
| 5.1.3 | | Разведённая жидкость пропорцией 50:50 (из 100% концентрата) | руб/литр | 20,00 | 0,00 | 204,23 | 40,85 | 245,08 | |
| 5.1.4 | | Разведённая жидкость пропорцией 70:30 (из жидкости 70:30) | руб/литр | 20,00 | 0,00 | 229,10 | 45,82 | 274,92 | |
| 5.1.5 | | Разведённая жидкость пропорцией 60:40 (из жидкости 70:30) | руб/литр | 20,00 | 0,00 | 212,10 | 42,42 | 254,52 | |
| 5.1.6 | | Разведённая жидкость пропорцией 50:50 (из жидкости 70:30) | руб/литр | 20,00 | 0,00 | 196,03 | 39,21 | 235,24 | |
| 5.2 | | «Max Flight» (тип IV) | руб/литр | 20,00 | 0,00 | 198,82 | 39,76 | 238,58 | |
| 6 | 4.10 | Тарифы на дополнительные услуги по обеспечению безопасности ¹⁷ | | | | | | | |
| 6.1 | | Тарифы за пропуск на автомобиль | | | | | | | |
| 6.1.1 | | Разовый пропуск на 1 автомобиль | | | | | | | |
| 6.1.1.1 | | - без прицепа для выполнения погрузочно/разгрузочных работ на ВС ¹⁸ | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 1 658,33 | 331,67 | 1 990,00 | |
| 6.1.1.2 | | - с прицепом для выполнения погрузочно/разгрузочных работ на ВС ¹⁸ | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 1 658,33 | 331,67 | 1 990,00 | |
| 6.1.1.3 | | - для проезда на контролируемую территорию аэропорта к ВС для встречи/отправки в сопровождении транспортного средства САБ (в том числе ВС ВВС) | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 3 855,83 | 771,17 | 4 627,00 | |
| 6.1.1.4 | | - для проезда на контролируемую территорию аэропорта к ВС для встречи/отправки ценного груза в сопровождении транспортного средства САБ (в том числе ВС ВВС) ¹⁸ | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 5 255,00 | 1 051,00 | 6 306,00 | |
| 6.1.1.5 | | - для выполнения работ по заявкам авиакомпаний, эксплуатантов и других организаций, находящихся в зоне транспортной безопасности аэропорта в сопровождении транспортных средств этих авиакомпаний (организаций) имеющих талон на право передвижения по аэродрому | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 1 716,67 | 343,33 | 2 060,00 | |
| 6.1.1.6 | | - на прицеп для выполнения погрузочно/разгрузочных по заявкам авиакомпаний, эксплуатантов и других организаций, находящихся в зоне транспортной безопасности аэропорта в сопровождении транспортных средств этих авиакомпаний (организаций) | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 1 716,67 | 343,33 | 2 060,00 | |
| 6.1.1.7 | | - для встречи/проводов пассажиров или делегаций в сопровождении автотранспорта АО «Аэропорт Якутск» к месту стоянки ВС | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 2 744,17 | 548,83 | 3 293,00 | |
| 6.1.2 | | Постоянный пропуск на 1 автомобиль для сторонних организаций, осуществляющих свою служебную деятельность на контролируемой территории аэропорта | | | | | | | |
| 6.1.2.1 | | - сроком на 3 месяца | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 20 879,17 | 4 175,83 | 25 055,00 | |
| 6.1.2.2 | | - сроком на 1 год | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 20 985,83 | 4 197,17 | 25 183,00 | |

| | | | | | | | | |
|---------|--------|---|---------------|-------|---|-----------|----------|-----------|
| 6.2 | | Тарифы за пропуск на одного человека | | | | | | |
| 6.2.1 | | Разовый пропуск на 1-го человека (без сопровождения) | | | | | | |
| 6.2.1.1 | | - для выполнения работ сторонними организациями по заявкам в зоне транспортной безопасности аэропорта (здание АВК и международный терминал) в сопровождении работников этих организаций | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 469,17 | 93,83 | 563,00 |
| 6.2.1.2 | | - для выполнения работ по заявкам авиакомпаний, эксплуатантов, других организаций в зоне транспортной безопасности, через КПП-2 и КПП-3, в сопровождении работников этих авиакомпаний (организаций) | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 469,17 | 93,83 | 563,00 |
| 6.2.1.3 | | - находящегося в транспортном средстве въезжающего в зону транспортной безопасности аэропорта через КПП-2 и КПП-3 | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 469,17 | 93,83 | 563,00 |
| 6.2.2 | | Разовый пропуск на 1-го человека (с сопровождением) ¹⁹ | | | | | | |
| 6.2.2.1 | | - посетитель на территорию аэропорта в сопровождении сотрудника АО "Аэропорт Якутск" (без транспортного средства) для сторонних организаций | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 1 069,17 | 213,83 | 1 283,00 |
| 6.2.2.2 | 4.10.2 | - посетитель на территорию аэропорта для встречи/проводов пассажиров до места стоянки ВС в сопровождении сотрудника АО "Аэропорт Якутск" (на транспортном средстве аэропорта) ²⁰ | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 21 090,83 | 4 218,17 | 25 309,00 |
| 6.2.2.3 | 4.10.2 | - посетитель на территорию аэропорта для встречи/проводов неходячего больного на автотранспорте в сопровождении сотрудника АО "Аэропорт Якутск" | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 635,00 | 127,00 | 762,00 |
| 6.2.2.4 | | - посетитель на территорию аэропорта для встречи/проводов пассажиров или делегаций в сопровождении сотрудника АО «Аэропорт Якутск» к телетрапу ВС. | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 1 666,67 | 333,33 | 2 000,00 |
| 6.2.3 | | Постоянный электронный пропуск на работников сторонних организаций, выполняющих служебное задание на контролируемой территории аэропорта | | | | | | |
| 6.2.3.1 | | - сроком на 3 месяца | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 521,67 | 104,33 | 626,00 |
| 6.2.3.2 | | - сроком от 1 до 3 лет | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 561,67 | 112,33 | 674,00 |
| 6.2.4 | | Тариф на временный пропуск при невозможности выдачи эл. пропуска | | | | | | |
| 6.2.4.1 | | - на работников сторонних организаций, выполняющих служебное задание на контролируемой территории аэропорта (сроком от 1-го месяца до 3-х) | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 495,83 | 99,17 | 595,00 |
| 6.3 | | Тарифы за прочие услуги | | | | | | |
| 6.3.1 | 4.10.1 | Тариф за персональную охрану ВС (за 1 человека) | руб/час | 20,00 | - | 746,67 | 149,33 | 896,00 |
| 6.3.2 | 4.10.1 | Тариф за персональную охрану ВС (с учётом патрулирования ТС САБ) | руб/час | 20,00 | - | 2 669,17 | 533,83 | 3 203,00 |
| 6.3.3 | | Тариф за перевыпуск личного пропуска | руб/1 пропуск | 20,00 | - | 225,00 | 45,00 | 270,00 |
| 7 | | Услуги грузового склада | | | | | | |
| 7.1 | | Минимальный тариф терминальной обработки ²¹ | руб/1 ГАН | 20,00 | - | 138,33 | 27,67 | 166,00 |
| 7.2 | | Терминальная обработка отправляемого груза, почты | | | | | | |
| 7.2.1 | | Генеральный ²² | руб/кг | 20,00 | - | 13,33 | 2,67 | 16,00 |
| 7.2.2 | | Крупногабаритный и тяжеловесный | руб/кг | 20,00 | - | 18,33 | 3,67 | 22,00 |
| 7.2.3 | | Скоропортящийся | руб/кг | 20,00 | - | 14,17 | 2,83 | 17,00 |
| 7.2.4 | | Особый ²³ | руб/кг | 20,00 | - | 19,17 | 3,83 | 23,00 |
| 7.2.5 | | Ценный (минимальный тариф) | руб/1 ГАН | 20,00 | - | 276,67 | 55,33 | 332,00 |
| 7.2.6 | | Ценный (тариф по весу) | руб/кг | 20,00 | - | 20,83 | 4,17 | 25,00 |
| 7.2.7 | | Обработка груза, принимаемого от агента-перевозчика ²⁴ | руб/кг | 20,00 | - | 11,67 | 2,33 | 14,00 |
| 7.2.8 | | Почта | руб/кг | 20,00 | - | 10,00 | 2,00 | 12,00 |
| 7.3 | | Терминальная обработка прибывающего груза, почты | | | | | | |
| 7.3.1 | | Прибывающие | руб/кг | 20,00 | - | 8,33 | 1,67 | 10,00 |
| 7.3.2 | | Раскомплектация грузового рейса вне склада ²⁵ | руб/кг | 20,00 | - | 1,67 | 0,33 | 2,00 |
| 7.3.3 | | Прибывающая почта | руб/кг | 20,00 | - | 9,17 | 1,83 | 11,00 |
| 7.4 | | Погрузка груза в автомашину заказчика ²⁶ | руб/кг | 20,00 | - | 10,00 | 2,00 | 12,00 |

| | | | | | | | | |
|--------|---|--------------|-------|---|----------|--------|-----------|--|
| 7.9 | Маркировка и предоставление бирок ²⁷ | | | | | | | |
| 7.9.1 | Самоклеяющаяся лента | руб/шт. | 20,00 | - | 25,83 | 5,17 | 31,00 | |
| 7.9.2 | Наклейка "Опасные и легковоспламеняющиеся грузы" | руб/шт. | 20,00 | - | 63,33 | 12,67 | 76,00 | |
| 7.9.3 | Наклейка "Осторожно хрупкое" | руб/шт. | 20,00 | - | 58,33 | 11,67 | 70,00 | |
| 7.10 | Упаковка груза | руб/место | 20,00 | - | 125,83 | 25,17 | 151,00 | |
| 7.11 | Заезд автомашины клиента в здание склада ²⁸ | | | | | | | |
| 7.11.1 | нахождение на складе до 15 минут | руб/авто | 20,00 | - | 214,17 | 42,83 | 257,00 | |
| 7.11.2 | нахождение на складе свыше 15 минут | руб/авто | 20,00 | - | 855,00 | 171,00 | 1 026,00 | |
| 7.12 | Перемещение груза из склада выдачи в склад отправки (по заявке) | руб/кг | 20,00 | - | 35,00 | 7,00 | 42,00 | |
| 7.13 | Использование автовесами | руб/авто | 20,00 | - | 1 742,50 | 348,50 | 2 091,00 | |
| 7.14 | Взвешивание груза (по заявке) | | | | | | | |
| 7.14.1 | вес до 150 кг. | руб/услуга | 20,00 | - | 204,17 | 40,83 | 245,00 | |
| 7.14.2 | вес до 0,5 тн. | руб/услуга | 20,00 | - | 406,67 | 81,33 | 488,00 | |
| 7.14.3 | вес до 1 тн. | руб/услуга | 20,00 | - | 696,67 | 139,33 | 836,00 | |
| 7.14.4 | вес свыше 1 тн. | руб/услуга | 20,00 | - | 986,67 | 197,33 | 1 184,00 | |
| 7.15 | Хранение | | | | | | | |
| 7.15.1 | груз в холодильной установке ²⁹ | руб/кг/сутки | 20,00 | - | 4,17 | 0,83 | 5,00 | |
| 7.15.2 | оформленный груз, почта ³⁰ | руб/кг/сутки | 20,00 | - | 2,75 | 0,55 | 3,30 | |
| 7.15.3 | неоформленный груз ³¹ | руб/кг/сутки | 20,00 | - | 4,13 | 0,83 | 4,96 | |
| 7.15.4 | обменный фонд авиакомпании ³² | руб/сутки | 20,00 | - | 274,17 | 54,83 | 329,00 | |
| 7.16 | Уведомление о движении ценного груза | руб/услуга | 20,00 | - | 340,83 | 68,17 | 409,00 | |
| 8 | Услуги хранения багажа | | | | | | | |
| 8.1 | Стандартная ячейка (620x520x620) | | | | | | | |
| 8.1.1 | до 6 часов хранения | руб/место | 20,00 | - | 83,33 | 16,67 | 100,00 | |
| 8.1.2 | от 6 до 12 часов хранения | руб/место | 20,00 | - | 166,67 | 33,33 | 200,00 | |
| 8.1.3 | от 12 до 24 часов хранения | руб/место | 20,00 | - | 250,00 | 50,00 | 300,00 | |
| 8.2 | Средняя ячейка (1320x520x620) | | | | | | | |
| 8.2.1 | до 6 часов хранения | руб/место | 20,00 | - | 208,33 | 41,67 | 250,00 | |
| 8.2.2 | от 6 до 12 часов хранения | руб/место | 20,00 | - | 291,67 | 58,33 | 350,00 | |
| 8.2.3 | от 12 до 24 часов хранения | руб/место | 20,00 | - | 375,00 | 75,00 | 450,00 | |
| 8.3 | Большая ячейка (2020x520x620) | | | | | | | |
| 8.3.1 | до 6 часов хранения | руб/место | 20,00 | - | 333,33 | 66,67 | 400,00 | |
| 8.3.2 | от 6 до 12 часов хранения | руб/место | 20,00 | - | 416,67 | 83,33 | 500,00 | |
| 8.3.3 | от 12 до 24 часов хранения | руб/место | 20,00 | - | 500,00 | 100,00 | 600,00 | |
| 8.4 | Морозильная камера ³³ | | | | | | | |
| 8.4.1 | до 6 часов хранения | руб/место | 20,00 | - | 416,67 | 83,33 | 500,00 | |
| 8.4.2 | от 6 до 12 часов хранения | руб/место | 20,00 | - | 500,00 | 100,00 | 600,00 | |
| 8.4.3 | от 12 до 24 часов хранения | руб/место | 20,00 | - | 583,33 | 116,67 | 700,00 | |
| 8.5 | Морозильная камера (крупногабаритная) ³⁴ | | | | | | | |
| 8.5.1 | до 6 часов хранения | руб/место | 20,00 | - | 500,00 | 100,00 | 600,00 | |
| 8.5.2 | от 6 до 12 часов хранения | руб/место | 20,00 | - | 583,33 | 116,67 | 700,00 | |
| 8.5.3 | от 12 до 24 часов хранения | руб/место | 20,00 | - | 666,67 | 133,33 | 800,00 | |
| 8.6 | Хранение найденных вещей и не востребовавшего багажа | | | | | | | |
| 8.6.1 | в течение первых двух суток | руб/сутки | 20,00 | - | | | Бесплатно | |
| 8.6.2 | с 3-х и за каждые последующие сутки | руб/сутки | 20,00 | - | 25,00 | 5,00 | 30,00 | |

| II. Услуги неавиационного характера | | | | | | | | |
|-------------------------------------|--|----------------------------|----------------------|-------|---|-----------|----------|-----------|
| 9 | Услуги зала длительного ожидания пассажиров (гостиница Лайнер) | | | | | | | |
| 9.1 | Апартаменты (двуспальная кровать) | | | | | | | |
| 9.1.1 | | 1 гость | руб/сутки | 0,00 | - | 14 700,00 | 0,00 | 14 700,00 |
| 9.1.2 | | 2 гостя | руб/сутки | 0,00 | - | 16 200,00 | 0,00 | 16 200,00 |
| 9.2 | Джуниор Сьюит (двуспальная кровать) | | | | | | | |
| 9.2.1 | | 1 гость | руб/сутки | 0,00 | - | 8 700,00 | 0,00 | 8 700,00 |
| 9.2.2 | | 2 гостя | руб/сутки | 0,00 | - | 10 200,00 | 0,00 | 10 200,00 |
| 9.3 | Делюкс (двуспальная кровать) | | | | | | | |
| 9.3.1 | | 1 гость | руб/сутки | 0,00 | - | 6 000,00 | 0,00 | 6 000,00 |
| 9.3.2 | | 2 гостя | руб/сутки | 0,00 | - | 7 500,00 | 0,00 | 7 500,00 |
| 9.4 | Классика (двухместный номер) | | | | | | | |
| 9.4.1 | | 1 гость | руб/сутки | 0,00 | - | 2 700,00 | 0,00 | 2 700,00 |
| 9.4.2 | | 2 гостя | руб/сутки | 0,00 | - | 5 400,00 | 0,00 | 5 400,00 |
| 9.5 | Классика (одноместный номер) | | | | | | | |
| 9.5.1 | | 1 гость | руб/сутки | 0,00 | - | 4 900,00 | 0,00 | 4 900,00 |
| 9.6 | Эконом (одноместный номер) | | | | | | | |
| 9.6.1 | | 1 гость | руб/сутки | 0,00 | - | 4 400,00 | 0,00 | 4 400,00 |
| 9.7 | Дополнительное место проживания (раскладушка) ³⁵ | | | | | | | |
| 9.7.1 | | дети до 14 лет | руб/сутки | 20,00 | - | 416,67 | 83,33 | 500,00 |
| 9.7.2 | | дети от 14 до 18 лет | руб/сутки | 20,00 | - | 1 083,33 | 216,67 | 1 300,00 |
| 9.7.3 | | от 18 лет | руб/сутки | 20,00 | - | 1 250,00 | 250,00 | 1 500,00 |
| 9.8 | Услуги прачечной | | | | | | | |
| 9.8.1 | | Стирка белья | руб/единица | 20,00 | - | 166,67 | 33,33 | 200,00 |
| 9.8.2 | | Глажка белья | руб/единица | 20,00 | - | 125,00 | 25,00 | 150,00 |
| 9.8.3 | | Сухая чистка и глажка | руб/единица | 20,00 | - | 200,00 | 40,00 | 240,00 |
| 9.9 | Услуги фитнес-зала ³⁶ | | | | | | | |
| 9.10 | Прокат велосипеда | | | | | | | |
| 10 | Услуги службы электросветотехнического обеспечения полётов | | | | | | | |
| 10.1 | Отключение/включение электропитания без использования механизмов | | | | | | | |
| 10.1.1 | | Напряжение 0,4кВ | руб/за 1 откл.(вкл.) | 20,00 | - | 1 164,80 | 232,96 | 1 397,76 |
| 10.1.2 | | Напряжение 6кВ | руб/за 1 откл.(вкл.) | 20,00 | - | 1 814,80 | 362,96 | 2 177,76 |
| 10.2 | Проезд к месту проведения работ | | | | | | | |
| 10.3 | Выдача технических условий | | | | | | | |
| 10.3.1 | | Без выезда на место работы | руб/1 штука | 20,00 | - | 2 808,00 | 561,60 | 3 369,60 |
| 10.3.2 | | С выездом на место работы | руб/1 штука | 20,00 | - | 9 053,20 | 1 810,64 | 10 863,84 |
| 10.4 | Согласование места проведения работ | | | | | | | |
| 10.5 | Трассировка кабельной линии на местности | | | | | | | |
| 10.6 | Проверка приборов учета электроэнергии с опломбированием | | | | | | | |
| 10.7 | Отключение на опорах воздушных ЛЭП | | | | | | | |

| | | | | | | | | |
|------------|--|----------------------------|------------|-------|---|----------|----------|----------|
| 11 | Услуги связи³⁷ | | | | | | | |
| 11.1 | Услуги местной телефонной связи, предоставляемые ведомственной АТС, для организаций | | | | | | | |
| 11.1.1 | Предоставление доступа к телефонной сети проводной линии (при кабельном вводе до 40м, при воздушном вводе 50 м) | | | | | | | |
| 11.1.1.1 | | для юр.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 7 061,82 | 1 412,36 | 8 474,18 |
| 11.1.1.2 | | для физ.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 3 813,56 | 762,71 | 4 576,27 |
| 11.1.2 | Предоставление местного телефонного соединения при абонентской системе оплаты услуг местной телефонной связи по проводной линии - абонентская плата за пользование абонентским устройством, в месяц: с основного абонентского устройства индивидуального пользования | | | | | | | |
| 11.1.2.1 | | для юр.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 1 022,72 | 204,54 | 1 227,26 |
| 11.1.2.2 | | для физ.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 569,17 | 113,83 | 683,00 |
| 11.1.3 | Организация прямого провода между двумя оконечными пунктами | | руб/услуга | 20,00 | - | 6 953,51 | 1 390,70 | 8 344,21 |
| 11.1.4 | За аренду прямого провода для организации прямой связи между оконечными пунктами: | | | | | | | |
| 11.1.4.1 | | протяженностью до 500 м | руб/месяц | 20,00 | - | 2 063,43 | 412,69 | 2 476,12 |
| 11.1.4.2 | | протяженностью свыше 500 м | руб/месяц | 20,00 | - | 3 450,11 | 690,02 | 4 140,13 |
| 11.1.5 | Установка параллельного телефонного аппарата к линии действующего телефона* (* при расхождении кабеля и кабель-канала сверх нормы (3 м и 1 шт) взимается доп.оплата за каждый метр кабеля (20 р) и штуку кабель-канала (59,53 р)) | | | | | | | |
| 11.1.5.1 | | для юр.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 1 182,11 | 236,42 | 1 418,53 |
| 11.1.5.2 | | для физ.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 441,84 | 88,37 | 530,21 |
| 11.1.6 | Перестановка аппарата/перенос линии (основного или параллельного): | | | | | | | |
| 11.1.6.1 | - в одной комнате* (* при расхождении кабеля и кабель-канала сверх нормы (3 м и 1 шт) взимается доп.оплата за каждый метр кабеля (20 р) и штуку кабель-канала (59,53 р)) | | | | | | | |
| 11.1.6.1.1 | | для юр.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 1 531,51 | 306,30 | 1 837,81 |
| 11.1.6.1.2 | | для физ.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 231,06 | 46,21 | 277,27 |
| 11.1.6.2 | - в одном здании* (* при расхождении кабеля и кабель-канала сверх нормы (6 м и 2 шт) взимается доп.оплата за каждый метр кабеля (20 р) и штуку кабель-канала (59,53 р)) | | | | | | | |
| 11.1.6.2.1 | | для юр.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 2 755,24 | 551,05 | 3 306,29 |
| 11.1.6.2.2 | | для физ.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 505,77 | 101,15 | 606,92 |
| 11.1.6.3 | - в другое здание* (с сохранением номера телефона) в случае переезда абонента на новое местожительство и организации на новый адрес в зоне действия одной станции по его заявлению (* при расхождении кабеля и кабель-канала сверх нормы (6 м и 2 шт) взимается доп.оплата за каждый метр кабеля (20 р) и штуку кабель-канала (59,53 р)) | | | | | | | |
| 11.1.6.3.1 | | для юр.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 2 769,60 | 553,92 | 3 323,52 |
| 11.1.6.3.2 | | для физ.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 855,43 | 171,09 | 1 026,52 |
| 11.1.7 | Абонентская плата за пользование параллельным телефоном, установленным в учреждении | | руб/месяц | 20,00 | - | 170,49 | 34,10 | 204,59 |
| 11.1.9 | Подключение устройства охранной сигнализации к линии действующего телефона | | руб/услуга | 20,00 | - | 608,17 | 121,63 | 729,80 |
| 11.1.10 | Отключение устройства охранной сигнализации от линии действующего телефона | | руб/услуга | 20,00 | - | 608,17 | 121,63 | 729,80 |
| 11.1.11 | Кроссирование линии | | руб/услуга | 20,00 | - | 215,66 | 43,13 | 258,79 |

| | | | | | | | | |
|-----------|--|--|------------|-------|---|-----------|----------|-----------|
| 11.1.14 | | Предоставление доступа к сети ведомственной АТС АО "Аэропорт Якутск" для пользователей "Телрад S-1000" | руб/услуга | 20,00 | - | 4 012,24 | 802,45 | 4 814,69 |
| 11.1.15 | | Предоставление местного телефонного соединения при абонентской системе оплаты услуг местной телефонной связи по проводной линии с телефона "Телрад" | руб/месяц | 20,00 | - | 1 480,98 | 296,20 | 1 777,18 |
| 11.1.16 | | Оплата за подключение цифрового потока Е-1 | руб/услуга | 20,00 | - | 19 024,73 | 3 804,95 | 22 829,68 |
| 11.1.17 | | Абонентская плата за предоставление цифрового потока Е-1 | руб/месяц | 20,00 | - | 18 460,95 | 3 692,19 | 22 153,14 |
| 11.1.18 | | Обеспечение абонентского доступа к сети интернет ADSL по линии действующего телефона | руб/услуга | 20,00 | - | 608,17 | 121,63 | 729,80 |
| 11.1.19 | | Предоставление абонентского доступа к услугам Интернет ADSL по линии действующего телефона | руб/месяц | 20,00 | - | 559,93 | 111,99 | 671,92 |
| 11.1.20 | | Предоставление в пользование 1 жилы оптоволоконного кабеля | руб/месяц | 20,00 | - | 12 436,17 | 2 487,23 | 14 923,40 |
| 11.1.21 | | Оказание услуг по размещению оборудования сторонних организаций в шкафах стандарта 19" | | | | | | |
| 11.1.21.1 | | за 1 юнит | руб/месяц | 20,00 | - | 5 266,47 | 1 053,29 | 6 319,76 |
| 11.1.21.2 | | за 1 юнит с использованием каналообразующей аппаратуры АО "Аэропорт Якутск" | руб/месяц | 20,00 | - | 5 517,20 | 1 103,44 | 6 620,64 |
| 11.1.22 | | Оказание услуг по размещению кабелей, проводов сторонних организаций в здании ведомственной АТС АО "Аэропорт Якутск" за 1 метр | руб/месяц | 20,00 | - | 92,93 | 18,59 | 111,52 |
| 11.1.23 | | Стоимость 1 минуты разговора при выходе на сеть связи ПАО "Ростелеком" (доп. к п.11.1.17) | руб/минута | 20,00 | - | 0,80 | 0,16 | 0,96 |
| 11.1.24 | | Аренда места на эстакаде слаботоочных сетей на участке - от АТС (ул.Гагарина, д.9 - Аэродром); - от здания АТС (Гагарина, д.10) до здания КДП (Пл. Валерия Кузьмина, д.10/1); (1 место - телефонный кабель на 10 пар, оптоволоконный кабель на 2 жилы) метр/место | руб/месяц | 20,00 | - | 7,37 | 1,47 | 8,84 |
| 11.1.25 | | Организация доступа к резервному каналу связи | руб/услуга | 20,00 | - | 3 449,66 | 689,93 | 4 139,59 |
| 11.1.25.1 | | Абонентская плата за доступ к резервному каналу связи | руб/услуга | 20,00 | - | 1 010,33 | 202,07 | 1 212,40 |
| 11.1.26 | | Предоставление доступа к АС "Кобра-2" (полный комплекс модулей) | руб/месяц | 20,00 | - | 18 797,65 | 3 759,53 | 22 557,18 |
| 11.2 | | <i>Дополнительные виды услуг службы связи</i> | | | | | | |
| 11.2.1 | | Переадресация звонка при не ответе абонента в течении 15 секунд | | | | | | |
| 11.2.1.1 | | для юр.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 201,35 | 40,27 | 241,62 |
| 11.2.1.2 | | для физ.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 112,06 | 22,41 | 134,47 |
| 11.2.2 | | Постоянная переадресация звонка на указанный номер | | | | | | |
| 11.2.2.1 | | для юр.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 201,35 | 40,27 | 241,62 |
| 11.2.2.2 | | для физ.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 112,06 | 22,41 | 134,47 |
| 11.2.3 | | Переадресация по занятости абонента | | | | | | |
| 11.2.3.1 | | для юр.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 201,50 | 40,30 | 241,80 |
| 11.2.3.2 | | для физ.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 112,06 | 22,41 | 134,47 |
| 11.2.4 | | Ожидание освобождения абонента с обратным вызовом (только в пределах 495xxx подстанции) | | | | | | |
| 11.2.4.1 | | для юр.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 201,35 | 40,27 | 241,62 |
| 11.2.4.2 | | для физ.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 112,06 | 22,41 | 134,47 |
| 11.2.5 | | Уведомление о поступлении нового вызова | | | | | | |
| 11.2.5.1 | | для юр.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 201,35 | 40,27 | 241,62 |
| 11.2.5.2 | | для физ.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 112,06 | 22,41 | 134,47 |

| | | | | | | | | |
|-----------|--|---|---------------------|-------|---|------------------------------|--------|----------|
| 11.2.6 | Идентификатор абонента (определитель номера) Caller ID (при наличии телефонного аппарата с функцией Caller ID) | | | | | | | |
| 11.2.6.1 | | для юр.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 67,12 | 13,42 | 80,54 |
| 11.2.6.2 | | для физ.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 40,68 | 8,14 | 48,82 |
| 11.2.7 | Предоставление исходящей связи по паролю | | | | | | | |
| 11.2.7.1 | | для юр.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 67,12 | 13,42 | 80,54 |
| 11.2.7.2 | | для физ.лиц | руб/месяц | 20,00 | - | 40,68 | 8,14 | 48,82 |
| 11.2.8 | За подключение услуги ДВО | | | | | | | |
| 11.2.8.1 | | для юр.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | В размере абон. платы за ДВО | | |
| 11.2.8.2 | | для физ.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | В размере абон. платы за ДВО | | |
| 11.2.9 | Установка безобрывной розетки | | | | | | | |
| 11.2.9.1 | | для юр.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 465,15 | 93,03 | 558,18 |
| 11.2.9.2 | | для физ.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 163,80 | 32,76 | 196,56 |
| 11.2.10 | Ремонт и замена внутренней проводки (с учетом стоимости материала) за каждый полный и неполный метр | | | | | | | |
| 11.2.10.1 | | для юр.лиц | руб/метр | 20,00 | - | 101,84 | 20,37 | 122,21 |
| 11.2.10.2 | | для физ.лиц | руб/метр | 20,00 | - | 92,99 | 18,60 | 111,59 |
| 11.2.11 | Изменение категории абонента в аппаратуре АОН | | | | | | | |
| 11.2.11.1 | | для юр.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 148,21 | 29,64 | 177,85 |
| 11.2.11.2 | | для физ.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 74,71 | 14,94 | 89,65 |
| 11.2.12 | Замена номера телефона по просьбе абонента | | | | | | | |
| 11.2.12.1 | | для юр.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 823,43 | 164,69 | 988,12 |
| 11.2.12.2 | | для физ.лиц | руб/услуга | 20,00 | - | 363,79 | 72,76 | 436,55 |
| 12 | Услуги парковки | | | | | | | |
| 12.1 | Услуга кратковременного паркирования в Парковочной зоне 1 | | | | | | | |
| 12.1.1 | | до 15-ти минут включительно | руб/услуга | - | - | не взимается | | |
| 12.1.2 | | свыше 15-ти минут до 30 минут | руб/услуга | 20,00 | - | 166,67 | 33,33 | 200,00 |
| 12.1.3 | | свыше 30-ти минут до 45 минут | руб/услуга | 20,00 | - | 166,67 | 33,33 | 200,00 |
| 12.1.4 | | свыше 45-ти минут до 1-го часа | руб/услуга | 20,00 | - | 208,33 | 41,67 | 250,00 |
| 12.1.5 | | свыше 1-го часа до 2-х часов | руб/услуга | 20,00 | - | 416,67 | 83,33 | 500,00 |
| 12.1.6 | | свыше 2-х часов и далее за каждые полные и неполные сутки | руб/услуга | 20,00 | - | 833,33 | 166,67 | 1 000,00 |
| 12.2 | Абонентская плата за предоставление услуг длительного паркирования | | | | | | | |
| 12.2.1 | | Парковочная зона 1 | руб/месяц 1 авто | 20,00 | - | 2 291,67 | 458,33 | 2 750,00 |
| 12.2.2 | | Парковочная зона 2 | руб/месяц 1 авто | 20,00 | - | 4 583,33 | 916,67 | 5 500,00 |
| 12.2.3 | за предоставление услуг паркирования, от 50 парковочных карт в рамках одного договора (Парковочная зоны 1 и 2) | | руб/месяц/1 авто | 20,00 | - | 1 250,00 | 250,00 | 1 500,00 |

| | | | | | | | | |
|---------|--|--|--------------------------|-------|---|-----------|-----------|-----------|
| 13 | | Прочие услуги | | | | | | |
| 13.1 | | Хранение обменного фонда | руб/м3/месяц | 20,00 | - | 4 350,00 | 870,00 | 5 220,00 |
| 13.2 | | Хранение одноразовой посуды | | | | | | |
| 13.2.1 | | от 1 до 2 метров кубических | руб/м3/месяц | 20,00 | - | 4 180,00 | 836,00 | 5 016,00 |
| 13.2.2 | | от 2 до 3 метров кубических | руб/м3/месяц | 20,00 | - | 4 920,00 | 984,00 | 5 904,00 |
| 13.2.3 | | от 4 и более метров кубических | руб/м3/месяц | 20,00 | - | 9 030,00 | 1 806,00 | 10 836,00 |
| 13.3 | | Хранение контейнера, полуконтейнера, телеги, полутелеги (не имеющих обменного фонда, буфетно-кухонного оборудования) | руб/место/сутки 1 ед. | 20,00 | - | 110,00 | 22,00 | 132,00 |
| 13.4 | | Проведение стажировки 1-го водителя сторонних организаций | руб/услуга | 20,00 | - | 51 172,69 | 10 234,54 | 61 407,23 |
| 13.5 | | Проведение инструктажа 1-го водителя сторонних организаций | руб/услуга | 20,00 | - | 1 722,21 | 344,44 | 2 066,65 |
| 13.6 | | Стажировка руководителя подъездом (отъездом) спецмашин к ВС | руб/услуга | 20,00 | - | 20 083,86 | 4 016,77 | 24 100,63 |
| 13.7 | | Проведение теоретической подготовки и аттестации водителей спецмашин | руб/услуга | 20,00 | - | 1 722,21 | 344,44 | 2 066,65 |
| 13.8 | | Проведение теоретической подготовки и аттестации руководителей подъездом (отъездом) спецмашин к (от) ВС | руб/услуга | 20,00 | - | 1 722,21 | 344,44 | 2 066,65 |
| 13.9 | | Коммерческое использование территории аэродрома | руб/тонн/день | 20,00 | - | 542,51 | 108,50 | 651,01 |
| 13.10 | | За использование аэродромной электrorаспределительной колонки ASK-2-400 | руб/мин | 20,00 | - | 21,98 | 4,40 | 26,38 |
| 13.11 | | За использование аэродромного преобразователя AXA / ITW GSE 2400 | руб/мин | 20,00 | - | 20,87 | 4,17 | 25,04 |
| 13.12 | | Мойка автомобилей, осуществляющих свою коммерческую деятельность на территории аэродрома, по видам ТС | | | | | | |
| 13.12.1 | | Легковая | руб/услуга | 20,00 | - | 416,67 | 83,33 | 500,00 |
| 13.12.2 | | Внедорожник, фургон | руб/услуга | 20,00 | - | 666,67 | 133,33 | 800,00 |
| 13.12.3 | | Трактор, бульдозер | руб/услуга | 20,00 | - | 833,33 | 166,67 | 1 000,00 |
| 13.12.4 | | Грузовой фургон | руб/услуга | 20,00 | - | 1 250,00 | 250,00 | 1 500,00 |
| 13.12.5 | | Грузовик бортовой | руб/услуга | 20,00 | - | 1 666,67 | 333,33 | 2 000,00 |
| 13.12.6 | | Самосвал | руб/услуга | 20,00 | - | 5 000,00 | 1 000,00 | 6 000,00 |
| 13.12.7 | | Автобус | руб/услуга | 20,00 | - | 4 166,67 | 833,33 | 5 000,00 |
| 13.12.8 | | Седельный тягач (без прицепа) | руб/услуга | 20,00 | - | 3 333,33 | 666,67 | 4 000,00 |
| 13.12.9 | | Прицеп, полуприцеп | руб/услуга | 20,00 | - | 4 166,67 | 833,33 | 5 000,00 |
| 13.13 | | Стоимость распечатки дубликатов документов (цена для односторонней печати) | руб/услуга | 20,00 | - | 12,50 | 2,50 | 15,00 |

Начальник управления экономики и ценообразования



Пенер И.В.

Примечания

- ¹ - Конечный (отпускной) тариф услуги, оказываемый АО "Аэропорт Якутск", определяется с учетом налога на добавленную стоимость (НДС) по ставке 20% с 01.01.2019 г.
- ² - В соответствии с Постановлением № 749 от 10.06.2019 Правительства РФ "Об утверждении перечня услуг, оказываемых при международных воздушных перевозках непосредственно в международных аэропортах Российской Федерации, при реализации которых налогообложение налогом на добавленную стоимость производится по ставке 0 процентов, и признании утратившим силу постановления правительства РФ от 23.05.2018 г № 588"
- ³ - За каждую посадку или вылет воздушного судна, осуществляемые с 22:00 часов до 6:00 часов местного времени, сбор может увеличиваться в размере до 20% от установленного сбора за взлет-посадку. (Приказ Минтранса России №125 от 15.05.2000г.)
- ⁴ - Обслуживание, осуществляемое вне периода работы аэропорта, установленного регламентом работы, соответствующие сборы и тарифы за наземное обслуживание воздушных судов увеличиваются на 40% от установленных (Приказ Минтранса России №241 от 17.07.2012)
- ⁵ - базовая услуга, время предоставления 10 минут. При превышении данного лимита времени, за каждую последующую минуту применяется тариф 2.12.6
- ⁶ - для перегрузки багажа, груза или почты с ВС на ВС (грузовой отсек ВС).
- ⁷ - Применяется помимо установленного за обработку груза и почты (Приказ Минтранса России №241 от 17.07.2012);
- сумки предоставляются авиакомпанией;
 - стоимость тарифа взимается из расчёта, при котором вес погруженных грузов, почты, багажа приходящихся на одно пассажирское кресло, принимается равным 75 килограммам. Если сумка, предоставляемая авиакомпанией, занимает два пассажирских кресла, тариф взимается из расчёта, при котором вес погруженных грузов, почты, приходящихся на одну сумку, принимается равным 150 килограммам;
 - тариф предусматривает только перемещение грузов, почты, багажа приходящихся на одно пассажирское кресло либо на одну сумку (если сумка занимает два пассажирских кресла), из транспортного средства под бортом в салон либо в обратном направлении из салона в транспортное средство.
- ^{7.1} - за фактическое время оказания услуги
- ⁸ - за одно багажное место
- ⁹ - от грузового терминала до отделения ЯМСЦ Почты России вне территории аэродрома, только для прибывающей почты.
- ¹⁰ - от отделения ЯМСЦ Почты России до грузового терминала по территории аэродрома, только для отправляемой почты
- ¹¹ - для авиакомпаний по количеству заявок на розыск багажа в месяц
- ¹² - Предоставление персонала СОПП для организации перевозки несопровождаемых детей (по процедурам АК), услуга предоставляется по заявке АК, тариф применяется из расчета обслуживания не более 2-х детей одним специально закрепленным сотрудником СОПП, для каждого последующих детей дополнительно выделяется еще один сотрудник СОПП, но не более 3-х детей на одном прибывающем/вылетающем рейсе.
- ¹³ - Услуга осуществляется при предоставлении оборудования и персонала, превышающего количество, отражённое в соглашении о качестве обслуживания с Авиакомпанией или установленное СМК Аэропорта.
- ¹⁴ - Время работы аэродромных тягачей (пп.4.13.1 - 4.13.5, 4.13.25) минимум 60 минут. Время работы спецтранспорта (пп.4.13.6 - 4.13.24, 4.13.26) минимум 15 минут, включая время подготовительно-заключительных мероприятий.
- В случае отказа от фактического использования средств в период регламента работы аэропорта взимается 15% от действующего тарифа (руб./час) по соответствующей марке транспорта за 1 час.
- ¹⁵ - время работы автопогрузчиков не менее 15 минут для сторонних организаций (включая время подготовительно-заключительных мероприятий).
- ¹⁶ - Стоимость дополнительных работ, выявление дефектов и их устранение, не учтенных в данном прейскуранте, рассчитывается по фактически затраченному времени, количеству исполнителей и стоимости норма/часа
- ¹⁷ - Организации (физические лица) не являющиеся плательщиками сбора за авиационную безопасность и адрес (местонахождение) которых располагается за пределами контролируемой территории аэропорта)
- ¹⁸ - Только по разрешению директора по АБ, начальника САБ в сопровождении транспорта СОПП
- ¹⁹ - Услуги сопровождения оказываются при наличии свободных транспортных средств/сотрудников аэропорта
- ²⁰ - только по разрешению директора по авиационной безопасности, начальника САБ, в сопровождении транспорта СОПП

- ²¹ - для груза не более 5 кг. Вес свыше 5 кг, оплачивается по факту (кроме ценного груза)
- ²² - включая груз 200
- ²³ - живой груз
- опасный груз с 1 по 9 класс опасности
- ²⁴ - при условии первоначально замаркированного груза, нанесенных манипуляционных знаков и оформленной ГАН.
При отсутствии маркировки и оформленной ГАН применяется тариф за терминальную обработку генерального груза.
- ²⁵ - в период с ноября по март, груз не подлежащий нахождению в условиях низких температур, обрабатывается через грузовой терминал.
- ²⁶ - при наличии свободного персонала
- ²⁷ - дополнительно к имеющейся, по запросу клиента
- ²⁸ - заезд автомашины в склад осуществляется после согласования с начальником коммерческого склада (в его отсутствие с начальником смены) при наличии свободного места для автомашины. Минимальное время оплаты 15 минут. Общее время нахождения на складе не более 1 часа
- ²⁹ - хранение груза в холодильной установке наступает с момента размещения груза на складе (в холод. уст.) до момента его отправки / выдачи (за полные и неполные сутки);
- ³⁰ - хранение оформленного груза
- на складе приема и отправки грузов - до момента отправки;
- на складе прибытия и выдачи грузов - начинается по истечению 24 часов со дня прибытия груза и почты.
- ³¹ - хранение неоформленного груза
- на складе приема и отправки грузов - считается с момента размещения в складе до момента оформления к перевозке.
- ³² - хранение 1 пачки паллет (1 контейнера), средств пакетирования наступает с момента размещения в СОППП до момента отправки. Применяется в том числе за неполные сутки.
- ³³ - приблизительный размер 40х30х30 (в сумме трёх измерений не больше 100 см³)
- ³⁴ - в сумме трёх измерений свыше 100 см³
- ³⁵ - в стоимость не включен завтрак. По просьбе предоставляется бесплатно детская кроватка
- ³⁶ - для проживающих в номерах класса "Апартаменты", "Джуниор сьюит" и "Делюкс" посещение бесплатное. Для остальных категорий бесплатное посещение 1 час в сутки.
- ³⁷ - За пользование услугами связи абонентская плата взимается за полный месяц в случаях пользования услугой менее месяца (по причине раннего расторжения договора)
- *В стоимость размещения в гостинице включён завтрак (шведский стол)